
;
;
;

;
;Ï÷ÁÅe’\;3d\Åi’\Â;k]dÊŒ¬’\;‡Ê›]Õ;

;
;
;
;
;
;
;
;
;

;
;
;
;
;

;;;ÊË›ÊÁMKMP ;



;
D;€ÕÑ;‡Ê›]ÕLS;Ïfiâ’;CMKLR;

Ï÷ÁÅe’\;3d\Åi’\Â;k]dÊŒ¬’\;‡_çd 
 ملك مملكة البحرین.              نحن حمد بن عیسى آل خلیفة

 بعد الاطلاع على الدستور،

 وتعدیلاتھ،١٩٧٦) لسنة ١٥وعلى قانون العقوبات الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

 وتعدیلاتھ، ٢٠٠٢) لسنة ٤٦وعلى قانون الإجراءات الجنائیة الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

 بإصدار قانون مؤسسة الإصلاح والتأھیل، ٢٠١٤) لسنة ١٨وعلى القانون رقم (

 أقرَّ مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتي نصُّھ، وقد صدَّقنا علیھ وأصدرناه:

D;ÎÄ]ŸLC;

ــوص علیھا في المادة ( د بالعقوبة البدیلة إحدى العقوبات المنصـ ــَ ) من  ٢في تطبیق أحكام ھذا القانون یقُصـ
ھذا القانون، والتي یجوز للقاضـي أن یقضـي أو یأمر بھا بدلاً عن العقوبة الأصـلیة، في الأحوال المبیَّنة في 

یق مع ئون العدل بعد التنسـ المجلس الأعلى للقضـاء ووزیر الداخلیة  ھذا القانون. ویصـدر الوزیر المعني بشـ
 ١قراراً بتحدید الإجراءات المتعلقة بالعقوبات البدیلة.

ــوص علیھا في المادة ( د بالتدبیر البدیل إحدى التدابیر المنصـ ــَ ) من ھذا القانون، والتي یجوز  ١٨كما یقُصـ
الأمر بھا بدلاً عن الحبس الاحتیاطي في الأحوال المبیَّنة في  -بحسـب الأحوال    –للنیابة العامة أو القاضـي 

 ھذا القانون.

D;ÎÄ]ŸMCM;

 العقوبات البدیلة ھي:

 العمل في خدمة المجتمع. -أ

 الإقامة الجبریة في مكان محدد. -ب 

 حظر ارتیاد مكان أو أماكن أو مواقع إلكترونیة محددة. -ج

 التعھد بعدم التعرض أو الاتصال بأشخاص أو جھات معینة. -د 

 الخضوع للمراقبة الإلكترونیة. -ھـ

 حضور برامج التأھیل والتدریب.  -و

 
ــوم بقانون رقم ( ١ ــتبدُلت بموجب المرسـ ــنة  ٢٠اسـ ــنة ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لسـ ــأن   ٢٠١٧) لسـ بشـ

 العقوبات والتدابیر البدیلة.
ــوم بقانون رقم ( ٢ ــتبدُلت بموجب المرسـ ــنة  ٢٠اسـ ــنة ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لسـ ــأن   ٢٠١٧) لسـ بشـ

 العقوبات والتدابیر البدیلة.
 



 إصلاح الضرر الناشئ عن الجریمة. -ز

 الإیداع في إحدى المؤسسات المتخصصة بالرعایة النفسیة أو المصحات الصحیة. -ح

 الحضور إلى الجھة الأمنیة في أوقات محددة. -ط

D;ÎÄ]ŸNC;

 العمل في خدمة المجتمع یكون بتكلیف المحكوم علیھ وبموافقتھ بالعمل لصالح إحدى الجھات دون مقابل.

ــنـة، وبمـا لا یجـاوز   –إنْ أمكن  –ویراعى في العمـل توَافقُـھ مع مھنـة المحكوم علیـھ   وألا تزیـد مـدتـھ على ســ
 ثمان ساعات یومیاً.

 ٣وتحُدد الجھات وأنواع الأعمال التي تمُارس فیھا بقرار من وزیر الداخلیة.

D;ÎÄ]ŸOC;

الإقـامـة الجبریـة في مكـان محـدَّد تكون بـإلزام المحكوم علیـھ بعـدم مغـادرة محـل إقـامـة محـدَّد أو نطـاق مكـاني  
 معیَّن.

ــدر قرار من وزیر الداخلیة بالإجراءات اللازمة لتنفیذھا، وبتحدید الحالات والأوقات التي یجوز فیھا   ویص
 للمحكوم علیھ الخروج من محل الإقامة الجبریة. 

D;ÎÄ]ŸPCO;

اق   اد نطـ ھ بحظر ارتیـ إلزام المحكوم علیـ ددة یكون بـ ة محـ اكن أو مواقع إلكترونیـ ان أو أمـ اد مكـ حظر ارتیـ
 جغرافي أو إلكتروني معین ذي صلة بالجریمة.

ویصــدر قرار من وزیر الداخلیة بالشــروط والإجراءات اللازمة لتنفیذه، وبتحدید الحالات والأوقات التي  
 یجوز فیھا للمحكوم علیھ ارتیاد تلك الأماكن أو المواقع الإلكترونیة المحظورة.

D;ÎÄ]ŸQC;

ض مادیاً   ض أو الاتصـال بأشـخاص أو جھات معیَّنة یكون بإلزام المحكوم علیھ بعدم التعرُّ د بعدم التعرُّ التعھُّ
ــلة  ــخاص أو جھات ذات ص ــل بأش ــال والتواص ض وبمنْعھ من الاتص ــكال التعرُّ أو قولیاً أو غیرھا من أش

 بالجریمة وذلك بأیة وسیلة كانت. 

D;ÎÄ]ŸRC;

دة أو أكثر من   اً بواحـ ھ إلكترونیـ ل المحكوم علیـ ة وتنَقُّـ ة حركـ ة یكون بمراقبـ ة الإلكترونیـ ــوع للمراقبـ الخضــ
 وسائل المراقبة الإلكترونیة المتاحة بوزارة الداخلیة.

 
ــوم بقانون رقم ( ٣ ــتبدُلت بموجب المرسـ ــنة  ٢٠اسـ ــنة ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لسـ ــأن   ٢٠١٧) لسـ بشـ

 العقوبات والتدابیر البدیلة.
ــوم بقانون رقم ( ٤ ــتبدُلت بموجب المرسـ ــنة  ٢٠اسـ ــنة ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لسـ ــأن   ٢٠١٧) لسـ بشـ

 العقوبات والتدابیر البدیلة.



 

 

D;ÎÄ]ŸSC;

ــوع لواحد أو أكثر من برامج التأھیل   ــور برامج التأھیل والتدریب یكون بإلزام المحكوم علیھ بالخضـ حضـ
 والتدریب في المجالات الطبیة أو النفسیة أو الاجتماعیة أو التعلیمیة أو الحرفیة أو الصناعیة لتقویم سلوكھ.

 ٥وزیر الداخلیة بتحدید برامج التأھیل والتدریب وبالإجراءات اللازمة لتنفیذھا. ویصدر قرار من

 
D;ÎÄ]ŸTC;

  یكون إصلاح الضرر الناشئ عن الجریمة بإلزام المحكوم علیھ بردِّ الشيء إلى أصلھ أو جبْره أو التعویض 
 عنھ.

D;ÎÄ]ŸT�\ÑÖ“Ÿ;CQ;

الإیداع في إحدى المؤسـسـات المتخصـصـة بالرعایة النفسـیة أو المصـحات الصـحیة یكون بإلزام المحكوم  
علیھ بالمكوث في إحدى تلك المؤسـسـات أو المصـحات لإعادة تأھیلھ أو علاجھ، وتقییمھ بشـكل دوري من  

 قبل الأخصائیین والأطباء.

ــدر قرار من وزیر الداخلیة بالشـــروط والإجراءات اللازمة لتنفیذه، وبتحدید الحالات والأوقات التي   ویصـ
 یجوز فیھا للمحكوم علیھ الخروج من مقر الإیداع.

D;ÎÄ]ŸTD;�\ÑÖ“Ÿ;CLCR;

 .الحضور إلى الجھة الأمنیة یكون بإلزام المحكوم علیھ بالحضور إلى الجھة الأمنیة في أوقات محددة

 ویصدر قرار من وزیر الداخلیة بالشروط والإجراءات اللازمة لتنفیذه.

D;ÎÄ]ŸLKC;

للقاضي عند الحكم بعقوبة الحبس مدة لا تزید على سنة أنْ یستبدل بھا بعد تحدید مدة الحبس عقوبة بدیلة أو  
 ) من ھذا القانون.٢أكثر من المنصوص علیھا في المادة (

 

 

 
ــوم بقانون رقم ( ٥ ــتبدُلت بموجب المرسـ ــنة  ٢٠اسـ ــنة ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لسـ ــأن   ٢٠١٧) لسـ بشـ

 العقوبات والتدابیر البدیلة.
بشـــأن   ٢٠١٧) لســـنة ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لســـنة ٢٠أضُـــیفت بموجب المرســـوم بقانون رقم ( ٦ ٦

 العقوبات والتدابیر البدیلة.
ــوم بقانون رقم ( ٧ ــیفت بموجب المرسـ ــنة ٢٠أضُـ ــنة ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لسـ ــأن    ٢٠١٧) لسـ بشـ

 العقوبات والتدابیر البدیلة.



D;ÎÄ]ŸLLC;

ــنوات أو الســجن لمدة لا تزید   ــنة ولا تتجاوز خمس س للقاضــي عند الحكم بعقوبة الحبس لمدة تزید على س
على خمس سـنوات إذا تبین لھ من الظروف الشـخصـیة أو الصـحیة للمتھم عدم ملائمة تنفیذ عقوبة الحبس  

تحدید مدة الحبس أو الســجن عقوبة  أو الســجن وِفْقاً للتقاریر التي یطلبھا أو تقدَّم إلیھ، أنْ یســتبدلھا بھا بعد 
ــوص علیھـا في المـادة  الإقامة الجبریة في مكـان محـدَّد وحدھَا أو مقترنة بأیة عقوبة بدیلـة أخرى من المنصــ

 ) من ھذا القانون. ٢(

D;ÎÄ]ŸLMCS;

لكل محكوم علیھ بالحبس لمدة لا تزید على ســــنة أو بالإكراه البدني أن یطلب من قاضــــي تنفیذ العقاب أنْ  
تبدل بتنفیذ عقوبة الحبس أو الإكراه البدني عقوبة بدیلة أو أكثر من المنصـوص علیھا في المادة ( ) من  ٢یسـ

ل  ھذا القانون، ویتم التنســـیق بین النیابة العامة مع الجھة المختصـــة ب وزارة الداخلیة بشـــأن الطلب ویفصـــِ
 قاضي تنفیذ العقاب في الطلب بعد سماع أقوال النیابة العامة.

 
D;ÎÄ]ŸLNCT;

یجوز للجھة المعنیة بوزارة الداخلیة أنْ تطلب من قاضي تنفیذ العقاب أنْ یستبدل بالعقوبة الأصلیة المحكوم  
ــوص علیھا في المادة ( ــرط  ٢بھا قبل البدء في تنفیذھا عقوبة بدیلة أو أكثر من المنص ) من ھذا القانون، بش

قـد أدى الالتزامـات المـالیـة المحكوم بھـا   ألا یكون في ذلـك خطر على الأمن العـام، وأن یكون المحكوم علیـھ
 علیھ من المحكمة الجنائیة ما لم یكن من المستحیل علیھ الوفاء بھا.

كما یجوز للجھة المعنیة بوزارة الداخلیة بعد التنسـیق مع مؤسـسـة الإصـلاح والتأھیل أنْ تطلب من قاضـي  
تبدل بالعقوبة الأصـلیة المحكوم بھا عقوبة بدیلة أو أكثر من المنصـوص علیھا في المادة  تنفیذ العقاب أنْ یسـ

ــاوي بـاقي العقوبـة أو مجموع العقوبـات  ٢( المحكوم بھـا، وذلـك إذا توافرت في ) من ھـذا القـانون، لمـدة تســ
 المحكوم علیھ الاشتراطات الآتیة:

 أنْ یكون حسن السیرة والسلوك. -١

 ألا یكون في الإفراج عنھ خطر على الأمن العام. -٢

ــتحیـل   -٣ أنْ یكون قـد أدى الالتزامـات المـالیـة المحكوم بھـا علیـھ من المحكمـة الجنـائیـة، مـا لم یكن من المســ
 علیھ الوفاء بھا.

 ویفصل قاضي تنفیذ العقاب في الطلب بعد سماع أقوال النیابة العامة.

وتسري بشأن تنفیذ العقوبات البدیلة أحكام الباب الخامس من الكتاب الخامس من قانون الإجراءات الجنائیة  
 .٢٠٠٢) لسنة ٤٦الصادر بالمرسوم بقانون رقم (

 
بشــأن   ٢٠١٧) لســنة ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لســنة  ٢٠اســتبدُلت بموجب المرســوم بقانون رقم ( ٨ ٨

 العقوبات والتدابیر البدیلة.
بشــأن   ٢٠١٧) لســنة ١٨) من القانون رقم (١٣بتعدیل المادة (  ٢٠٢١) لســنة ٢٤اســتبدُلت بموجب المرســوم بقانون رقم ( ٩

 العقوبات والتدابیر البدیلة.



D;ÎÄ]ŸLOCLK;

ــوص علیھـا في البنود  ٣مع مراعـاة حكم المـادة ( ) من ھـذا القـانون، تكون مـدة تنفیـذ العقوبـات البـدیلـة المنصــ
ــلیة المحكوم بھا أو  ٢(أ، ب، ج، د، ه، و، ح، ط) من المادة ( ــاویة لمدة العقوبة الأصـ ) من ھذا القانون مسـ

ــي المـدة التي د القـاضــ ــب الأحوال، ویحـدِّ یتعیَّن خلالھـا تنفیـذ العقوبـة البـدیلـة   بـاقي المـدة المحكوم بھـا بحســ
 الواردة في البند (ز) من ذات المادة.

D;ÎÄ]ŸLPC;

ــراف النیـابة العـامة متـابعـة تنفیـذ العقوبات البـدیلـة. ــدر   تتولى الجھـة المعنیـة بوزارة الداخلیـة تحـت إشــ ویصــ
 قرار من وزیر الداخلیة بتحدید الجھة المعنیة بالوزارة وآلیة التنفیذ. 

D;ÎÄ]ŸLQC;

یختص قاضـي تنفیذ العقاب بالفصـل في جمیع المنازعات المتعلقة بتنفیذ العقوبة البدیلة أو إلغائھا، وإصـدار  
 جمیع القرارات والأوامر المتعلقة بھا، بعد سماع أقوال النیابة العامة، ولھ على الأخص ما یلي:

ــلیـة أو مـا تبقى منھـا أو الإلزام بعقوبـة بـدیلـة أخرى في حـالـة الامتنـاع عن تنفیذ   -أ الأمر بتنفیـذ العقوبـة الأصــ
 أي من العقوبات البدیلة أو الإخلال بھا خلال مدة تنفیذھا.

) من ھـذا ٢الأمر بتمـدیـد المـدة التي یتعین خلالھـا تنفیـذ العقوبـة البـدیلـة الواردة في البنـد (ز) من المـادة (  -ب 
 القانون.

 النظر في التقاریر المتعلقة بتنفیذ العقوبات البدیلة التي تعرض علیھ واتخاذ ما یراه بشأنھا. -ج

 سائر الاختصاصات الأخرى المنصوص علیھا في ھذا القانون. -د 

وتكون القرارات والأوامر التي یصُــدِرھا قاضــي تنفیذ العقاب نافذة فوراً ولو مع حصــول اســتئنافھا، أمام  
 .محكمة الاستئناف العلیا الجنائیة

D;ÎÄ]ŸLRC;

رة قانوناً للعقوبة الأصـلیة للجریمة، ولا یخُلُّ توقیع العقوبة البدیلة   تسـري على العقوبة البدیلة الأحكام المقرَّ
 بتنفیذ العقوبات الفرعیة. 

D;ÎÄ]ŸLSC;

أنْ یلُزِم المتھم بواحد أو أكثر من التدابیر البدیلة التالیة   -بحسـب الأحوال   –لعضـو النیابة العامة أو القاضـي  
 بدلاً من الحبس الاحتیاطي:

 الإقامة الجبریة في مكان محدَّد. -أ

 الحضور لمركز الشرطة في أوقات محدَّدة. -ب 

 
بشـــأن   ٢٠١٧) لســـنة  ١٨بتعدیل بعض أحكام القانون رقم (  ٢٠٢٥) لســـنة  ٢٠اســـتبدُلت بموجب المرســـوم بقانون رقم ( ١٠

 العقوبات والتدابیر البدیلة.



 حظْر ارتیاد مكان أو أماكن محدَّدة. - ج

ض أو الاتصال بأشخاص أو جھات معیَّنة. -د  د بعدم التعرُّ  التعھُّ

 الخضوع للمراقبة الإلكترونیة. -ـھ

ة الواردة في المواد ( دیلـ ذ العقوبـات البـ اً لِمـا ھو متَّبع في تنفیـ ة وِفْقـ دیلـ دابیر البـ ذ ھـذه التـ )  ٥) و( ٤ویكون تنفیـ
 ) من ھذا القانون.٧) و(٦و(

D;ÎÄ]ŸLTC;

رة قـانونـاً   دبیر بـدیـل عن الحبس الاحتیـاطي الأحكـام المقرَّ ــري على الإقـامـة الجبریـة في مكـان محـدَّد كتـ تســ
 للحبس الاحتیاطي.

D;ÎÄ]ŸMKC;

ــادر من النیابة العامة بإلزامھ بأحد التدابیر البدیلة المنصـــوص علیھا   یجوز للمتھم أنْ یتظلَّم من الأمر الصـ
ادة ( ة  ١٨في المـ ام المحكمـ ك أمـ دَّد، وذلـ ان محـ ة في مكـ ة الجبریـ امـ دبیر الإقـ دا تـ ا عـ انون، فیمـ ذا القـ ) من ھـ

ــورة، فإذا رُفِض تظَلُّم ــھر الكبرى الجنائیة منعقدة في غرفة المش ــى ش ھ فلھ أنْ یتقدم بتظَلُّم جدید كلما انقض
ــتة شـــھور من تاریخ بدء  ــاء سـ من تاریخ رفْض التَّظَلُّم. وتنتھي مدة ھذه التدابیر في جمیع الأحوال بانقضـ
ــبح الأمر بفرْض أحد التدابیر   ــة بنظرھا؛ فیصـ تنفیذھا، وذلك كلھ ما لم تحَُل الدعوى إلى المحكمة المختصـ

 من اختصاصھا.البدیلة أو إلغائھ 

D;ÎÄ]ŸMLC;

ــوص علیھا في المادة ( ــو النیابة من  ١٨الأمر بفرْض التدابیر البدیلة المنصـ ) من ھذا القانون لا یمنع عضـ
إصـدار أمر جدید بالقبض على المتھم أو بحبسـھ إذا قوِیت الأدلة ضـده أو إذا ھرب من تنفیذ التدابیر البدیلة  

 ھذا الأمر. أو امتنع عن تنفیذھا أو أخَلَّ بھا أو حدثت ظروف تستدعي اتخاذ 

ھ   وإذا كان فرْض التدبیر البدیل قد صـدر من القاضـي فیكون إصـدار أمر جدید بالقبض على المتھم أو حبْسـ
 احتیاطیاً من القاضي الذي أصدر التدبیر بدلاً عن الحبس الاحتیاطي.

D;ÎÄ]ŸMMC;

ــنتین أو بالغرامة التي لا تجـاوز مائتي دینـار كل مَن ھرب من تنفیـذ أيٍّ   یعـاقَب بالحبس مدة لا تزید على ســ
ادة ( د (أ) من المـ ھ في البنـ ــوص علیـ دیـل المنصــ دبیر البـ ذ التـ ة أو من تنفیـ دیلـ ات البـ ذا ١٨من العقوبـ ) من ھـ

 القانون. 

ویعاقَب بذات العقوبة كل مَن ســاعد شــخصــاً على الھرب مِن تنفیذ عقوبة بدیلة أو تدبیر بدیل، أو الإخلال  
 بتنفیذ أيٍّ من العقوبات أو التدابیر البدیلة.

ــین فأكثر بالتھدید أو العنف على   ــابقتین من شـــخصـ وإذا وقعت الجریمة المذكورة في أيٍّ من الفقرتین السـ
 الأشخاص أو الأشیاء، أو إذا وقعت باستعمال السلاح أو التھدید باستعمالھ عُدَّ ذلك ظرفاً مشدَّداً. 

ــھر أو بـالغرامـة التي لا تجـاوز مـائـة دینـار كـل من كلَّفتـھ الجھـة   ــتـة أشــ ویعـاقَـب بـالحبس مـدة لا تزیـد على ســ
 المختصة بمتابعة تنفیذ أيٍّ من العقوبات أو التدابیر البدیلة وأخَلَّ بمتابعتھا. 



وفي جمیع الأحوال المشـــار إلیھا یجوز أنْ تسُـــتبدلَ بعقوبة الحبس إحدى العقوبات البدیلة طبقاً لأحكام ھذا 
 القانون.

D;ÎÄ]ŸMNC;

، كما تسـري  ١٩٧٦) لسـنة  ١٥تسـري أحكام القسـم العام من قانون العقوبات الصـادر بالمرسـوم بقانون رقم (
، فیما لم یرد بشـأنھ نص  ٢٠٠٢) لسـنة  ٤٦أحكام قانون الإجراءات الجنائیة الصـادر بالمرسـوم بقانون رقم (

 خاص في ھذا القانون، وبما لا یتعارض مع أحكامھ.

  

D;ÎÄ]ŸMOC;

انون، ویعُمـل بـھ من الیوم    -كـل فیمـا یخصــــھ    -على رئیس مجلس الوزراء والوزراء   ام ھـذا القـ ذ أحكـ تنفیـ
 التالي لتاریخ نشره في الجریدة الرسمیة.

      flÁÖue’\;Ï“÷π;”÷Ÿ;

Ï Ë÷|;ÿ`;ÌâË¡;fld;Å∂;

Uƒ]…Ö’\;ÖëÕ;∫;ÑÅê;

;U~ÁÑ]idMP;;ÿ\ÊåLONSz·;

;Uœ…\Ê∏\LT;;ÊË’ÊÁMKLR‹;


